CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31198338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 509/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja realizada a manutenção de cinco mata-burros localizados após a
Cachoeira da Pedra Negra, sentido à residência do Sr. Geraldo de Lima, tendo em
vista que as travessas de madeira encontram-se danificadas e, em alguns pontos,
completamente quebradas.

A atual situação desses mata-burros vem gerando graves transtornos à
população rural que transita diariamente pelo trecho, especialmente produtores que
utilizam o percurso para escoamento da produção agropecuária e transporte de
insumos e animais. Além disso, o risco de acidentes com veículos, motociclistas e
pedestres é significativo, visto que as travessas quebradas comprometem a
passagem segura e podem provocar danos materiais e lesões aos usuários da via.

A manutenção adequada dos mata-burros é essencial para garantir a
trafegabilidade nas estradas vicinais, bem como para assegurar o direito de ir e vir

da comunidade rural, evitando o isolamento de famílias e contribuindo para o
fortalecimento das atividades produtivas no campo.

Sala das Sessões, em 21 de outubro de 2025.

Rafael Neto Peixoto
Vice-Presidente

23 10 25
Reccbdo em

A nninnTe

Site. www entreriosdeminas.mg.leg br 1 E-mail: camaraw)entreriosdeminas.mg.leg br